
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgone Susa.  Responsabile Procedimento: Giardino Cristina  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

COMUNE DI BORGONE SUSA
 

CITTA' METROPOLITANA DI TORINO 
 

 

                                                                                Copia Albo 

DETERMINAZIONE  

DELL’ AREA VIGILANZA 

18/04/2024           N. 87 

 

OGGETTO: NOLEGGIO PER 12 SERVIZI DI autovelox 104/ C 2 e KPLATE . IMPEGNO DI 

SPESA 2024 . CIG.:B143ECDFB.           

 

IL RESPONSABILE 

 

Con i poteri: 

- dell’art. 107 D.Lgs. 18.8.2000 n. 267; 

- dell’art. 69, 1° comma dello statuto approvato con deliberazione C.C. n. 1 del 2.2.2000; 

conferiti con decreto del Sindaco n° 6 del 30.12.2022; 

 

Visto l’art. 4 del D.Lgs 30/03/2001 n. 165, che al comma 2 recita: “Ai dirigenti spetta l’adozione 

degli atti e provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che impegnano l’Amministrazione 

verso l’esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa mediante autonomi poteri 

di spesa di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo. Essi sono responsabili in 

via esclusiva dell’attività amministrativa, della gestione e dei relativi risultati”;  

 

Visto l’art 109 c.2 del D.Lgs 267/2000: “Nei Comuni privi di personale di qualifica dirigenziale le 

funzioni di cui all’art. 107, c. 2 e 3, possono essere attribuite, a seguito di provvedimento motivato 

del Sindaco, ai responsabili degli uffici o dei servizi……”; 

 

Rilevato, pertanto, che per quanto sopra esposto e trattandosi di Ente privo di qualifiche 

dirigenziali, spetta al sottoscritto Responsabile dell’Area Vigilanza regolarmente nominato con 

Decreto Sindacale n. 3 del 04.07.2019 la competenza ad adottare il presente provvedimento; 

 

Atteso che: 

- con deliberazione n. 33 del 28.12.2023 il Consiglio Comunale ha approvato il DUPS – 

Documento Unico di Programmazione Semplificato - per il triennio 2024/2026; 

- con deliberazione n. 34 del 28.12.2023 il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio di 

previsione per il triennio 2024/2026 con i relativi allegati; 

 

Dato atto che questa Polizia Locale, nell’ambito dei servizi di polizia stradale, ha l’obiettivo 

di garantire la sicurezza stradale, prevenendo ma anche reprimendo le violazioni del codice della 

strada, anche dotandosi, per l’accertamento del superamento dei limiti di velocità vigenti sulle 

strade di questo Comune, di apposita ed idonea apparecchiatura che consenta sia di rilevare 

l’effettiva velocità mantenuta dai veicoli in transito, sia di una telecamera speciale di letture targhe 

per consentire di verificare eventuali revisioni o assicurazioni scadute dei veicoli in transito; 

 Ritenuto che per ottenere l’obiettivo di cui sopra, gli operatori di P.L. di questo Comune 

debbano essere dotati di apparecchiature sia per il rilievo della velocità, sia del lettore targhe per 

verificare eventuali assicurazioni scadute e revisioni in postazione mobile che effettui la rilevazione 

immediata su entrambi i sensi di marcia in wi-fi attraverso notebook/tablet/smartphon per la 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgone Susa.  Responsabile Procedimento: Giardino Cristina  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

memorizzazione di tutte le immagini, utile anche nel caso dell’eventuale contestazione immediata, e 

che imposti velocità diverse per veicoli leggeri e pesanti. Inoltre, la polizia locale dovrà essere 

dotata di radio utili per l’eventuale contestazione immediata, di almeno un operatore tecnico che 

presente durante i rilevi svolga esclusivamente attività in eventuale ausilio dell’operatore di P.L.; 

Vista la Legge n. 296/2006 all’art. 1 comma 450 (s.m.i art.1 comma 130 Legge n. 145 del 

30.12.2018) ha elevato da Euro 1000 ad  Euro 5.000 l’importo che consente l’acquisto diretto senza 

ricorrere al Mepa; 

 Visto il preventivo agli atti protocollo n. 1447 del 22.03.2024 per il Noleggio con operatore  

sia del misuratore di velocità  104 C2, sia del Kpate telecamere speciale di letture targhe con 

apposito software OCR on board PC portatile, 3 ore consecutive, giorni feriali diurni  per n. 13 

servizi con la società CI.TI. Esse s.r.l. con sede in Rovellasca (CO) via G. Parini n.3 ogni noleggio 

al prezzo unitario di € 328,00 (oltre IVA); 

 Ritenuto di impegnare la somma complessiva di € 4799,48 (Iva inclusa) in favore della 

società CI.TI.Esse  srl con sede in Rovellasca (CO) via G. Parini n. 3 avendo effettuato un indagine 

di mercato è  l’offerta più bassa offrendo lo stesso servizio e misuratore di velocità;  

Considerato che l’offerta prevede il costo della prestazione a ore e non a numero di rilievi 

fotografici, né tanto meno per entità della violazione; 

Visto il vigente regolamento comunale per l’esecuzione dei lavori in economia e per 

l’acquisto di beni e servizi in economia approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 57 

del 14.12.2011, s.m.i, ed in particolare l’art. 3 comma 6 che consente la prestazione di servizi in 

economia e l’affidamento diretto fino all’importo di € 40.000,00 ed l’art. 17 che consente il ricorso 

ad una sola ditta qualora il lavoro abbia carattere d’urgenza e/o per la specialità del prodotto; 

          Considerato chela CI.TI.Esse  s.r.l. fornisce per la rilevazione del superamento dei limiti di 

velocità, l’apparecchiatura sopra descritta, che riveste, appunto, carattere di  specialità anche per la 

peculiarità della stampa immediata della prova documentale; mentre per la lettura targhe fornisce 

una telecamera speciale con apposito software OCR on board PC portatile con preinstallato 

software gestionale, tabloit android con display da 7”; 

Richiamati i nuovi Decreti Attuativi ANAC relativo al nuovo codice degli appalti (Delibera 

261/2023, Delibera 262/2023; delibera 264/2023 modificata dalla 601 del 19.12.2023 che prevede 

l’obbligo per le pubbliche amministrazioni di acquisire il Codice Identificativo di Gara (CIG)  fino 

al 30.09.2024 a partire dalla piattaforma PCP ( piattaforma Contratti Pubblici) per affidamenti 

inferiori a  € 5.000 e al di fuori di Strumenti telematici di negoziazione  in ogni strumento di 

pagamento da esse utilizzato per la liquidazione dei loro debito finanziario nei confronti dei soggetti 

con i quali intrattengono rapporti, quali controparti in contratti e concessioni di lavori, forniture e 

servizi; 

 

Visto il bilancio di previsione anno 2024; 

 

Visto il T.U.E.L.- D.Lgs.n. 267 del 18. agosto 2000 e s.m.i; 

 

Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di contabilità; 

 

Acquisito il CIG n° B143ECEDFB per il presente impegno; 

    

DETERMINA 

 

   Per le motivazioni indicate in premessa: 

  

      



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgone Susa.  Responsabile Procedimento: Giardino Cristina  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

  

1. Di impegnare la spesa complessiva  per un totale € 4799,48 (Iva inclusa) per 12 servizi  a 

noleggio  per autovelox 104 c2 e il Kplate, con assistenza tecnica, sia  dell’apparecchiatura 

completa per la rilevazione e relativa certificazione mediante stampa immediata delle infrazioni 

per eccesso di velocità , sia della telecamera speciale letture targhe con apposito software OCR 

per eventuali contestazioni di infrazioni inerenti sia le assicurazioni scadute sia le  revisioni 

imputandola all’intervento 1.933/3 (“spese per la vigilanza stradale”) del bilancio di 

previsione anno 2024;  

2. Di autorizzare il servizio finanziario ad emettere il mandato di pagamento a favore della ditta 

Ditta CI.TI.Esse srl con sede legarle a Rovellasca (CO) via G. Parini n.3  non appena 

perverranno le relative fatture, al fine di garantire il regolare svolgimento del servizio; 

3. La presente determinazione viene trasmessa all’Ufficio di Segreteria ed al servizio Finanziario 

per gli adempimenti di competenza; 

4.  Di dichiarare di non trovarsi, con riferimento a quanto determinato con il presente atto, in 

condizione di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della 

vigente normativa in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza; 

5. Di agire nel rispetto del codice di comportamento dei dipendenti delle pubbliche 

amministrazioni, in generale e con particolare riferimento al divieto di concludere per conto 

dell’Amministrazione contratti di appalto, fornitura, servizio, finanziamento o assicurazione con 

imprese con le quali abbia stipulato contratti a titolo privato o ricevuto altre utilità nel biennio 

precedente; 

6. Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa, in attuazione 

dell’art. 147-bis, comma 1, del Decreto legislativo 18/8/2000, n. 267, recante il “Testo Unico 

delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”, come introdotto dall’art. 3, comma 1) lettera d), 

del decreto Legge 10 ottobre 2012, n. 174.  

 

 

 

 

 

Borgone Susa, 18/04/2024 

Il Responsabile dell’Area 

Firmato digitalmente 

URSO SALVATORE 


